ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

08.09.2025                                                                                                                    № 34
с. Топчиха

О согласовании предоставления субсидии МУП «Тепловые сети Топчихинского района» на погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные топливные ресурсы, электроэнергию
Рассмотрев ходатайство главы Топчихинского района о согласовании предоставления субсидии МУП «Тепловые сети Топчихинского района» на погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные топливные ресурсы (уголь), электроэнергию в общем размере
14 047 705,14 руб., учитывая что МУП «Тепловые сети Топчихинского района» (далее – МУП ТС) является единственным поставщиком централизованного теплоснабжения на территориях Топчихинского, Макарьевского, Чистюньского сельсоветов, бюджетные ассигнования в бюджете муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее – районный бюджет) предусмотрены, районный Совет депутатов отмечает, что Администрация Топчихинского района является учредителем предприятия и несет субсидиарную ответственность по его долгам, предоставление субсидии является действенным и единственным способом предупреждения банкротства предприятия, обеспечения его устойчивой работы, финансового оздоровления и восстановления платежеспособности. Выделение бюджетных ассигнований в предлагаемом размере не повлечет за собой негативных финансовых последствий, т.к. долг Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Топчихинского района, являющемуся плательщиком за потребленную объектом незавершенного строительства «Автоматизированная угольная котельная с. Топчиха Топчихинского района Алтайского края» электроэнергию в размере 5 885 504,51 руб., в порядке возмещения расходов поступит в районный бюджет. Окончательный расчет с кредитором за поставленный уголь позволит заключить новые контракты на поставку угля для котельной, риск срыва отопительного периода 2025-2026 гг. будет снижен до минимума.
Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части 1, частью 4 статьи 14, пунктом 4.2. части 1 статьи 17, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, пунктом 1.6. Порядка предоставления субсидии МУП «Тепловые сети Топчихинского района» в целях погашения кредиторской задолженности, утвержденного постановлением Администрации района от 15.08.2024 № 275,  Топчихинский районный Совет депутатов решил:

1. Согласовать предоставление субсидии МУП «Тепловые сети Топчихинского района» на погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные топливные ресурсы (уголь), электроэнергию в размере 14 047 705,14 руб. для расчетов с кредиторами:
1.1.  Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Топчихинского  района – 5 885 504,51 руб.

1.2.  ООО «Авангард» – 8 162 200,63 руб.
2. Направить настоящее решение главе Топчихинского района для предоставления и перечисления субсидии МУП «Тепловые сети Топчихинского района».
3. Администрации района проинформировать районный Совет депутатов о фактическом использовании субсидии, достижении значений результатов предоставления субсидии на ближайшей сессии.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного смоуправления.
Председатель районного Совета депутатов                                         С.Н. Дудкина